
ÖZ
Atatürk’ün çağdaşı bir devlet adamı olan ve Macaristan’da 1932 yılın-
da iktidara gelen Macar Başbakanı Gyula Gömbös, revizyonist bir poli-
tika izlemiş, Almanya ve İtalya ile anlaşmıştır. Atatürk’ün hayranı olan 
Gömbös, 1933 yılında Balkanlarda Türk - Bulgar yakınlaşmasını sağla-
mak için Türkiye’yi ziyaret etmiştir.

Gömbös bu ziyaret sonunda, gelişmekte olan Türk-Macar kültürel 
ve ekonomik ilişkilerini sağlamlaştırmasına rağmen, siyasi bağlamda 
Türkiye’nin desteğini alamamıştır.

Bu çalışmada Gömbös’ün iktidara gelişi, izlediği politika, Atatürk ve 
devrimlerine olan hayranlığı ve Türkiye’yi ziyareti çerçevesinde her iki 
ülke arasında cereyan eden kültürel, ekonomik ve siyasi ilişkiler, özel-
likle Macar Milli Arşivi’nde (MOL) bulunan belgelere ve Macarca kay-
naklara dayanılarak incelenmiştir.

Anahtar Kelimeler: Atatürk, Gyula Gömbös, Türkiye, Macaristan, Bal-
kan Paktı, revizyonizm.

ABSTRACT
Atatürk and Hungarian Prime Minister, Gyula Gömbös

The Hungarian Prime Minister, Gyula Gömbös, who was contemporary 
to Atatürk and came to power in 1932, pursued a revisionist policy 
and signed agreements with Italy and Germany. An admirer of Atatürk, 
Gömbös visited Turkey in 1933 to establish closer relations between 
Turkey and Bulgaria in the Balkans.

With this visit, though Gömbös fortified already improving Turkish- 
Hungarian cultural and economic relations, he could not obtain the 
political support of Turkey.

In this study, based principally on the documents found in Hungarian 
National Archive (HNA) and Hungarian sources, Gömbös’ coming to 
power, policies he followed, his admiration for Atatürk’s revolutions 
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and cultural, economic, and political relations developing within the 
context of his visit to Turkey are investigated.

Key Words: Atatürk, Gyula Gömbös , Turkey, Hungary, Balkan Pact, 
revisionism.

I. Gyula Gömbös Hükümeti (1932-1936) ve Macaristan

Macaristan’da 1932 sonbaharında başbakanlıktan ayrılan Gyula 
Károlyi’den hükümeti devralan Gyula Gömbös1, 1 Ekim 1932’de 
büyük toprak sahipleri ve askeri çevrelerin desteğiyle başbakan 

oldu.2 Zaten iktidara ait düzen bunalımını geleneksel araçlarla Károlyi hü-
kümetinin çözmeye muktedir olamadığı açığa çıktığı zaman hakim sınıf-
lar “güçlü el” olarak bilinen ve hükümet partisine 1928’de geri dönen, hat-
ta hükümete de giren Gyula Gömbös’ün* önüne iktidar yolunu açmışlardı.3 
Gömbös’ü başbakanlığa atayan Macaristan’ın Kral naibi Miklós Horthy**, 
hatıralarında “çok değerli bir subay ve renkli bir kişilik” olarak tanımladığı 
Gömbös’ün, hareketlerini kendi bakış açısıyla gittikçe daha az uzlaştırabil-
mesine rağmen István Bethlen*** (bkz. Ek I, Ek II) ve birçok başka lider politi-
kacının da onun yanında tavır almasından sonra, başbakanlığa atama kara-
rında, Gömbös’ün Milli Savunma Bakanlığı sırasında ulaştığı kesinlikle tar-
tışma götürmeyen başarılarının etki yaptığını belirtmektedir.4 Gömbös hü-

1 Bethlen	István	Emlékirata	1944, Zrínyi Katonai Kiadó, Budapest 1988, s.123.

2 Magyar Életrajzi Lexikon, Elsö Kötet, Akadémiai Kiadó, Budapest, 1967, s.613.
*  Gyula Gömbös (Murga 26 Aralık 1886-Münih 6 Ekim 1936): Meslekten gelme asker olan Gyula 

Gömbös, I. Dünya Savaşı bitimine kadar yüzbaşı rütbesine ulaştı. 1918 Ekim Devrimi sonra-
sı Macar Milli Savunma Bakanlığında görev yaptı. Politik kariyeri 1919 yılında Macaristan Si-
lahlı Kuvvetler Birliği (Magyar Országos Vederő Egylet :MOVE) Başkanlığına seçildiği zaman 
başladı. Viyana’da karşı devrimci komitenin düzenlenmesinde yer aldı. Konsey Cumhuriyeti 
(Tanácsköztársaság) zamanında Szeged Karşı Devrimci Hükümetin Milli Savunma Müsteşarı, 
1919 Temmuzundan itibaren Viyana’da Szeged Hükümeti Vekili oldu. Miklós Horthy’nin giz-
li taraftarı idi. 1920’de Törökszentmiklós’da Küçük Mülk Sahibi Köylü Partisi (Kisgazdapártja) 
programıyla milletvekilliğini kazandı. 1922’de István Bethlen’in partisine girdi. 1923 ya-
zında hükümet partisinden çıkarak Macar Ulusal Bağımsızlık Partisini (A Magyar Nemze-
ti Függetlenségi Pártja) kurdu. 1928’de István Bethlen’le anlaştı. Birlik Partisine (Egységes 
Pártja) geri döndü ve Milli Savunma Müsteşarı oldu. 10 Ekim 1929’dan itibaren Bethlen ve 
Károlyi Hükümetinde Milli Savunma Bakanı idi. 1 Ekim 1932’den itibaren Macaristan başba-
kanı olan Gömbös, 14 Mayıs 1936’dan itibaren gittikçe ağırlaşan böbrek rahatsızlığı nedeniy-
le 6 Ekim 1936’da Münih’te vefat etti (Magyar Életrajzi Lexikon, s.613).

3	 Magyarország	Története	1918-1975, Szerzök: Balogh Sándor, Gergely Jenő, Izsák Lajos, Föglein 
Gizella, Második Kiadás, Tankönyvkiadó, Budapest 1988, s.80.

** Miklós Horthy (18 Haziran 1868 Kenderes- 9 Şubat 1957 Estoril, Portekiz): 1920-1944 yılları 
arasında Macaristan Kral naibi. (Magyar Életrajzi, Lexikon, s.741).

*** István Bethlen (1874-1947): 14 Nisan 1921 ile 24 Ağustos 1931 tarihleri arasında Macaristan 
Başbakanı. (Magyar Életrajzi Lexikon, s.206-207; Magyarország	Törtenéte	1918-1975, s.340-341).

4 Miklós Horthy, Emlékirataim, Budapest, 1990, s.178-179.
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kümeti dönemini değerlendiren Piroska Ördögh onun iktidara gelişini şöy-
le açıklamaktadır:5

“Macar egemen sınıfları ondan ülkeyi bunalımdan çıkarmasını ve bu-

nunla hakimiyetini pekiştirmesini beklediler. Bunun yararına ve bunun 

gerçekleştirilmesi sırasında Bethlen’e ait denge politikasının esasına 

hizmet eden büyük sermaye ve büyük toprak mülkiyetinin temel çıkar 

birliği olarak, zorunlu uzlaşma yolundan ayrılmaması halinde totoliter 

faşizmin uygulamaya konulmasına yönelen planı da kabul etmeye ha-

zırdılar.”

Böylece Gömbös’ün hükümete adım atışı Macaristan’ın sosyal demokrat 
idarecilerinin de farkına vardıkları yeni bir çizgiyi haber veriyordu.6

Gömbös iktidara gelince 95 maddeden oluşan programını yayımladı. Hü-
kümetin yetki alanının genişlemesi hakkında kanun getirdi. Hükümet parti-
sini yeniden örgütledi. Önlemleri, total faşizmin inşası için yaşama geçirtti.7 
İtalyan korporatif düzeninin Macar versiyonunu uygulamayı istedi.8

Gömbös’ün hükümet politikasından birisi, açık bir şekilde ilan edi-
len temel ilke olarak Trianon Antlaşması’nın revizyonu idi.9 Çünkü I. Dün-
ya Savaşı’ndan sonra 4 Haziran 1920’de imzalanan Trianon Antlaşması ile 
Macaristan’ın büyük toprak kaybı nedeniyle yaşam güçleşmiş; Macarlar zor-
la dikte olunan bu durumu asla kabul etmemişlerdi.10 Gömbös barışın re-
vizyonu sloganını ortaya attığı zaman, tarihi Macaristan’ı yeniden elde etme 
düşüncesine sığınmıştı.11 Bir bakıma Macaristan’da “toplumsal hoşnutsuz-
luğun milliyetçilikle olan karışımı” deneniyordu.12 Budapeşte Türk Elçiliğin-
den gelen 1933 yılına ait raporda da Gömbös’ün başbakanlığa geldiğinden 
beri revizyonun daha çok konu olmaya başladığı vurgulanmaktadır.13

5 Piroska Ördögh, A Szakszervezetek Antifasiszta Tévékenysége a Gömbös-Kormány Idején, Akadémiai 
Kiadó, Budapest 1977, s.26.

6 Ördögh, a.g.e, s.26.

7 Magyar Életrajzi Lexikon, s.613.

8 Tibor Érenyi, János Kende, Lajos Varga, Fél Évszázad A Szociáldemokrácia Története Magyarországon 
1868-1919, Politikatörténeti Intézet, 1990, s.318; Dezső Csepanyi, A Gömbös Kormany 
Szociálpolitikája,	1935-1936, Szeged, 1966, s.10; Ördög, s.26.

9 Sándor Kánya, Gömbös	Kísérlete	Totális	Fasisztá	Diktatúra	Megteremtésére, Akadémiai Kiadó, Buda-
pest 1968, s.195.

10 Melek Çolak, “Macaristan’da Revizyonizm ve Balkan Paktı Çerçevesinde Türkiye-Macaristan 
İlişkileri (1923-1938)”, Yakın	Dönem	Türkiye	Araştırmaları, İstanbul Üniversitesi Atatürk İlkeleri 
ve İnkılap Tarihi Enstitüsü Dergisi, Sayı:8, Yıl:4, 2005, s.4.

11 Magyarország	Története	1918-1975, s.81.

12 Fél	Évszázad	A	Szociáldemokrácia	Története	Magyarországon	1868-1919, s.318.

13 BCA (Başbakanlık Cumhuriyet Arşivi): Fon Adı: Muamelat Genel Müdürlüğü 30.10.0.0, Yer adı: 
232.566.6, Dosya:421/48, Budapeşte Elçiliği 1933 Yılı Raporu.
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Gömbös iç politikaya ait düşüncelerini, ekonomik bunalımdan düze çık-

maya hizmet eden etkili ekonomi politikasıyla ve revizyoncu dış politikasıy-
la destekledi.14 Gömbös hükümetinin temel amaçlarından biri revizyon he-
definin gerçekleşmesi için müttefik aranmasıydı. Orta ve Güneydoğu Avru-
payı etkisine almaya çabalayan faşist İtalya’nın desteğini, Macar revizyon is-
temleri için, Bethlen hükümeti sağlamıştı. Gömbös de İtalya ile olan ilişki-
leri derinleştirmeye çabaladı. Bununla beraber Hitler’in iktidara gelmesin-
den sonra Versay’a ait barış düzenini etkisiz hale getiren Nazi Almanya’sının 
kazanılması Gömbös hükümetinin temel dış politika hedefine dönüştü.15 
“Roma-Berlin Mihveri” tanımını ilk önce Gömbös kullandı.16 Ve dış politi-
kasında “Mihver” olarak adlandırılan bu Alman-İtalyan ittifakına yaslandı.17 
Başbakanlığının ilk 2,5 yılında diktatörlük meyli görünmeye başlayan ve 
otokrat kişiliği olan Gömbös üzerinde, Hitler ve Mussolini örneği büyük etki 
yaptı.18 Gömbös’ün idolü Mussolini idi.19 Gömbös 1933 Haziranında* Hitler’i 
ziyaret etti. Görüşmelerin sonucu olarak Macar zirai ihracatının önüne, ül-
kedeki tarımsal bunalımın üstesinden gelmeye yardım eden Alman pazarı 
açıldı.20 Bu politikanın dışında Gömbös ve nasyonalist grupların temel si-
yasi görüşü, bir ölçüde kendi içine kapanma, bir ölçüde ise Berlin-Roma 
egemenliğinin amaçlarından çok farklı olan Doğu ile akrabalığın sürdürül-
mesiydi. Merkezinde ise Türk-Macar dostluğu yatıyordu. Gömbös’ün idolü 
Mussolini’den başka Mustafa Kemal Atatürk idi.21

II. Atatürk ve Gömbös
1. Gömbös’ün Türkiye Ziyareti ve Türk-Macar İlişkileri
Atatürk’ün önderliğinde emperyalizme karşı verilen Bağımsızlık Savaşı ve sa-
vaş sonrası Atatürk’ün yarattığı yeni Türkiye, Macaristan’da büyük hayranlık 
uyandırmıştı. İki ülke arasında Lozan Antlaşması’ndan hemen sonra karşılık-

14 Magyarország	Története	1918-1975, s.81.

15 Sándor Kánya, a.g.e, s.125.

16 Horthy, a.g.e, s.177.

17 Berthlen István Emlékirata, s.129.

18  Horthy, s.179.

19 István Flesch, Atatürk és Kora, Musztafa Kemál Atatürk Függetlenségi Háboruja és Kormányzása, Corvi-
na Kiadó, 2004, s.325.

*  Horthy anılarında Gömbös’ün Hitler’i ziyaretinin, Ankara, Roma ve Varşova’ya gittikten sonra 
gerçekleştiğini yazmaktadır (bkz. Horthy, s.179). Horthy’nin  ayrıca Hitler’in, Gömbös 1936’da 
öldüğü zaman, Münih’e gittiğini ve tabutuna sonuna kadar eşlik ettiğini, Budapeşte’ye ise 
defin töreni sırasında yer alması için Göring’i gönderdiğini ifade etmesi, iki lider arasındaki 
dostluğu yansıtmaktadır (a.g.e., s.183).

20 Magyarország	Története	1918-1975, s.81-82.

21 István Flesch, s.325.
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lı iyi ilişkiler kurulmuş ve devam etmekte idi.22 Kral Naibi Horthy gibi, Göm-
bös de Atatürk’e büyük saygı ve hayranlık besliyordu.23 14 Ekim 1932’de ken-
disini ziyaret eden Budapeşte Türk Elçisine “Türkiye ile dostluğun kıymetli 
olduğunu ve Kont István Bethlen’in politikasını aynen izleyeceğini” ifade et-
tikten sonra, bu hayranlığını ve Türklerle olan bağlarını şöyle açıkladı:24

“Benim kafam Türk’tür. Türklere karşı üç noktada pek güçlü bağlar ile 
merbutum. 1. Bir ırktan, Asyalı olmaklığımız. 2. Harbi Umumi’de Türk-
lerden gördüğüm yüksek askerlik yeteneği. 3. Büyük reisinizin dehası 
ile yapılan büyük inkılaptır.”

Gömbös ayrıca Atatürk’ün “Türk tarihi ve dili hakkındaki büyük girişimleri-
ni takdir ve dikkatle izlediğini” vurguladı.

Türk Elçisine “Türkiye ile çok uzak olduklarını, fakat çok ilgilendikleri Bal-
kan siyasetinde Türkiye’nin yardımlarını rica ettiğini” söyledi.25

Gömbös hükümeti, Türk-Bulgar ilişkilerinin kurulmasını sağlamak 
istiyordu.26 Daha önce Macar-Bulgar dostluğu söz konusu olmamasına 
rağmen, Bulgaristan’ın Balkanlardaki son durumunun Macaristan’ın Orta 
Avrupa’daki haline benzetilmesi nedeniyle Macaristan-Bulgaristan dost-
luğu oluşmaya başlamıştı. Macarlar Bulgaristan’ın Balkanlardaki Küçük 
İtilaf devletleriyle anlaşmasından çok korktukları gibi, revizyon itibariyle 
Bulgaristan’ın tek başına kalmasından ve tecrit edilmesinden de korkmakta 
idiler.27 Türkiye, Fransa’nın önderliğinde oluşan Küçük Antant’a karşı olmak 
üzere oluşturulan İtalya, Macaristan ve Bulgaristan’ın grubuna dahil edil-
mek isteniyordu.28 Kont Bethlen’in de 1930 yılındaki Ankara ziyaretinin ama-
cının Küçük Antant’a karşı Türkiye’nin kazanılması olduğu anlaşılmaktadır. 
Atatürk ile de görüşen Bethlen’in Küçük Antant’a karşı, savaş yenilgisinin 
intikamını almak istediklerini anlatması ve en büyük neden olarak da Panis-
lavizm tehlikesini ortaya koyması bunu göstermektedir. Buna karşılık Ata-
türk, Türkiye’nin etkili bir yardım veremeyeceğini söylemiş ve Macaristan’ın 
Balkan Birliğine ait düşünceleini öğrenmek istemişti. Bu birlik ise varolan 
sınırları sabitleştirecek ve Macaristan’ın revizyon çabalarına engel olacaktı. 

22 Melek Çolak, “Türk-Macar İlişkileri ve Macaristan’ın Türk İnkılabına Bakışı (1919-1938)”, Beşinci	
Uluslararası		Atatürk	Kongresi,	8-12	Aralık	2003-Ankara,	Bildiriler, Cilt:II, Ankara 2005, s.1255-1261.

23 A.g.m., s.1259.

24 B.C.A., 30.10.0.0, 232.564.21, Dosya:421/21, Tarih: 22.10.1932.

25 B.C.A., 30.10.0.0, 232.564.21, Dosya:421/21, 22.10.1932.

26 Flesch, s.325.

27 Çolak, “Macaristan’da Revizyonizm ve Balkan Paktı Çerçevesinde Türkiye-Macaristan İlişkileri 
(1923-1938)”, s.9.

28 Çolak, “Türk-Macar İlişkileri ve Macaristan’ın Türk İnkılabına Bakışı (1919-1938)”, s.1261-1262.
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Görüşmelerde İsmet Paşa, özellikle Fransa-Türkiye ilişkilerinin iyi olmasını 
korumaya çalışmış, Bethlen ise Macaristan’ın İtalya ile yaptığı işbirliğinden 
gelen yararları anlatmıştı.29

Gömbös ise şimdi Türk-Bulgar ilişkilerinin yararına30, 17 Ekim 1933’de Dı-
şişleri Bakanı Kálmán Kánya (bkz.Ek III) ile birlikte Türkiye ve Bulgaristan 
gezisine çıkıyordu.31

Yugoslav sınırı yakınlarındaki Beremend Köyünde, şerefine düzenlenen av 
partisinde, Macar İçişleri Bakanı Ferenc Fischer’in yaptığı açıklamaya göre 
Gömbös ve Kánya, Ankara ve Sofya’ya Türkiye-Bulgaristan ve Macaristan 
arasında bir ittifakın detaylarını somutlaştırmak için gitmişlerdi. Fischer’e 
göre bu ittifakın amacı Avrupa’nın yeni bir haritasını oluşturmaktır. Fischer, 
Çekoslovakya’nın Almanya ile Macaristan arasında paylaşılarak bir parçası-
nın da Polonya’ya verileceğini söylemiştir. Ayrıca Romanya’dan Tuna’ya ka-
dar tüm Dobruca bölgesi alınacak ve Bulgaristan’ın malı olacak, bu arada 
Transilvanya da Macaristan’a ait olacaktı.32

Gömbös yola çıkmadan önce 17 Ekim günü şu açıklamayı yaptı:33

“Ankara ve Sofya’ya sevgi yüklü gidiyorum. Akrabalara gidiyoruz. He-
pimizi ilgilendiren konularda Türk ve Bulgar arkadaşlarla görüşece-
ğiz. Tekirdağ’a da gidip Erdel Prensi Rákoczi’yi anacağız. Onun sözleri-
Tanrının yardımıyla vatan ve özgürlük için bu zor zamanlarda gerçek-
ten güncel.”

Macaristan’da yayımlanan ve bu geziye geniş yer ayıran 1933 yılına ait 
Turán dergisi, Gömbös ve Kánya’nın yolculuğunu “sayı olarak az, fakat tarihi 
önemde bir bilimsel gezi” olarak nitelendirmektedir34 (bkz. Ek IV).

Buna göre Macar heyeti Budapeşte, Belgrad ve Sofya üzerinden 19 Ekim-
de İstanbul’a geldi. Burada, akşam Ankara’ya gidecek olan Macar heyetini, 
Macarların temsilcileri ve Budapeşte Türk Elçisi Behiç Bey karşıladı.35 Öğle-
den sonra Macar başbakanını özel bir araç Haydarpaşa’ya götürdü. Türk hü-
kümeti onun için özel bir tren tahsis etmişti. İstanbul’dan Ankara’ya giden 
yol 15 saat sürüyordu. Fakat Gömbös güzelce işlenmiş toprakları, eskiden 

29 Dezső Nemez, A	Bethlen-Kormány	Külpolitikáya	1927-1931-ben,	Az	“Aktív	Külpolitikája”	Kifejlődése És 
Kudarca, Kossuth Könyvkiadó, 1964, s.353-356.

30 Flesch, s.325.

31 “Gömbös Gyula Keleti Útja és a Rodostói Ünnepség”, Turán, XVI. évfolyam, 1933, s.27.

32 “Macaristan’da Revizyonizm ve Balkan Pakı Çerçevesinde Türkiye-Macaristan İlişkileri (1923-
1938)”, s.10.

33 Mikusch von Dagobert, “Kamál Atatürk”, Gazi Musztafa Kemál, Fél Évszázad Törökország 
Történelmeből, Budapest, 1937, s.184.

34 “Gömbös Gyula Keleti Útja és Rodostói Ünnepség”, s.27.

35 “Gömbös Gyula Keleti Útja...”, s.27.
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çöl olan ama artık Macaristan’dan getirtilen fidanlarla dolu alanları çok be-
ğendi. Bakımsız köylerin yerine modern çiftlikler kurulmuştu.36

Gömbös’ü Ankara ziyareti sırasında, küçük bir Macar kolonisi karşıladı. 
Daha önce Macar insanının yalnızca gözü pek Küçük Asyalı seyyah olarak 
adım attığı bu şehirde, Atatürk zamanında Macarların yüzlercesi iş buldu. 
Türk makamları onların Türkiye’de çalışmasını desteklediler.37 Ankara, Ada-
na, Konya, Bursa, İzmir, Uşak, Edirne, Diyarbakır, İstanbul gibi şehirlerde 
pek çok Macar uzman görev aldı.38 Mikusch von Dagobert bu dönemde 700-
800’ü şeker sanayiinde çalışmak üzere 4.000-5.000 Macarın yaşadığını ifa-
de etmektedir39 (bkz. Ek V). Bu uzmanlardan biri olan ve Türk meteorolo-
jisine hizmet eden Antal Réthly’nin “Ankara sokaklarında Macar sözünün 
Budapeşte’de Alman sözünden daha alışılmış” olduğunu vurgulaması, bu 
sayının abartı olmadığını göstermektedir.40

Atatürk’ün Gazi Orman Çiftliği’nde de çok Macar uzman çalışmakta idi.41 
Gömbös’ü getiren tren birkaç dakikalığına Mustafa Kemal Paşa’nın bu ör-
nek çiftliğinin yanında durdu.42 Atatürk’ün 1931 yılındaki Adana ziyareti sıra-
sında gittiği teknik okulda karşılaştığı, başarılı çalışmalarından dolayı çiftli-
ğe Makine Fabrikası Müdürlüğü için çağırdığı genç makine mühendisi János 
György’nin 3 yaşındaki kızı Klara György de43 Gömbös’ü karşılayacak olanlar 
arasında idi. Macar başbakanın çiftliğe geleceği duyulunca hazırlıklar baş-
lamıştı. Gömbös trenden inince küçük Klara* ona çiçek sunacaktı. Klara’ya 
çiçeği verirken söyleyeceği sözler ezberletilmiş, güzel bir elbise giydirilmiş, 
başı taçlarla süslenmişti. Birkaç kez annesiyle prova yapmıştı.

36 Mikusch von Dagobert, a.g.e, s.185.

37 József Kerekesházy, Az Igazi Kemál, Egy Köztársaság Születése, Terebess Kiadó, Budapest, 2000, 
s.205.

38 Dagobert, s.194-195.

39 A.g.e., s.196.

40 “Réthly Antal Levele a Török Metorologiai Szolgálata Megszervezéséről”, Az Időjárás, 1926, 
s.39.

41 Dagobert, s.195.

42 A.g.e., s.184.

43 Melek Çolak, “Bir Macar Çocuğun Anılarında Atatürk”, İlke, Muğla Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü Dergisi, Atatürk’ün Doğumunun 125. Yılı ve Cumhuriyetimizin 83. Yılı Özel Sayısı, 
2006, s.96.

*  Çocukluğu Ankara’da Gazi Orman Çiftliği’nde geçen ve Atatürk’ü birçok kez gören Klara 
György’nin (Devai) Atatürk ile ilgili anıları tarafımdan yayımlanmıştır. (Ayrıntılı bilgi için bkz. 
Melek Çolak, “Bir Çocuğun Anılarında Atatürk”, s.95-105; Melek Çolak, “Bir Macar Çocuğun 
Anılarının Işığında Atatürk ve Türk-Macar İlişkilerine Bakış”, Atatürk	Araştırma	Merkezi	Dergisi, 
cilt:XXI, Sayı:63, Kasım, 2005, s.937-960.
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Gömbös trenden inip kendisini bekleyen Macar vatandaşlarına doğru yü-

rüdü. Küçük Klara, başbakanı görünce önceden öğretilen herşeyi unutu-
verdi. Aklına hevesle giydiği güzel elbisesi geldi. Eteğini tutarak başbaka-
na seslendi:

-“Amca bak! Ne güzel elbisem var!...”
Herkes güldü. Bu sevimli küçük kızdan ertesi gün Türk gazeteleri uzunca 

bahsettiler44 (bkz. Ek VI).
Gömbös burada çalışan ve kendisini karşılayan Macar işçilerle görüştü, 

çiftliği gezdi45 (bkz. Ek VII).
Bundan sonra Atlı Spor Klubü üyeleri Devlet Harası, Macar müdürünün 

yönetiminde yüksek düzeydeki konukları selamlamaya katıldılar. Ankara 
Garı’nda da görkemli bir karşılama töreni yapıldı. Macar heyetini Başbakan 
İsmet Paşa, Dışişleri Bakanı Tevfik Rüştü Beyle çok sayıda ileri gelen kişi kar-
şıladı. Şeref kıtası Macar milli marşını çaldı. Macar bakanlar, Macar Büyü-
kelçisi Lászlo Tahy eşliğinde İsmet Paşa ve Tevfik Rüştü Bey ile görüşmele-
re başladılar.46 Bu sırada Macar başbakanının eşliğindekiler Ankara’nın su-
yunu sağlayacak olan barajın inşaatını gezdiler. İsmet Paşa Macar konukla-
rın şerefine akşam yemeği verdi.47 

Türkçe yaptığı konuşmasında dostluk ve arkabalığa değindikten sonra 
şunları söyledi:48

…
“Biliyoruz ki Türk halkının bu büyük kıvanç gününde Macaristan’ın kalbi 
bizlerle birlikte atıyor. Sizlerin ziyaretinin Türkiye’de kendiliğinden etki 
yarattığı bu törende dostlarımızın hepsi yer alıyorlar.
Birkaç yıldan beri dünya barışı açısından endişe verici olan zor dönem-
ler yaşıyoruz. İnsanlığın çektiği acılar öyle görünüyor ki yakında dahi 
hafiflemeyecek. Hükümetler tarafından üstlenilen sorumluluğu bu 
olay, çok daha ağır yapıyor ve fikirlerine inanılmış ülkelerin, kadere yön 
verdikleri bütün eylemlerinde, dünya liderlerinin bunu ciddi bir şekilde 
düşünüp taşınması gerekir.
Bu alanda ve dünya politikasının serüvenlerinde başbakanlık etmekle 
müşerref olduğum hükümetle Macar Krallığı hükümetinin işbirliği en 
verimli idi. Başbakan Bey! Bu işbirliğini sürdürmemiz ve daha iyi geliş-
tirmemiz gerekir. Macar halkının mutluluğu öyle değerli ki, Türkiye az 
önce kabataslak anlattığım politikasına sadıktır.”

44 Çolak, “Bir Macar Çocuğun Anılarının Işığında Atatürk ve Türk-Macar İlişkilerine Bakış”, s.939-
940.

45 Dagobert, s.185; “Gömbös Gyula Keleti Útja...”, s.27.

46 “Gömbös Gyula Keleti Útja...”, s.27-28.

47 Dagobert, s.185.

48 Dagobert, s.185-186.
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Gömbös bu konuşmaya teşekkür ettikten sonra şöyle cevap verdi:49

“Zatıalinizin az önce andığı 1929 yılı, hareket noktasıydı. Fakat bu dost-
luk çok yüzyıllık olduğundan milletlerimiz arasındaki dostluğun hare-
ket noktası değildir. Hareket noktası, bizi karşılıklı olarak ilgilendiren 
sorunlarda politikamızı uzlaştırmak ve izlenecek ortak yolu takip et-
memiz kararı idi. Halkımızın çıkarlarına dayalı ve gerçek ihtiyaçları göz 
önünde bulunduran bu politika, iki milletin birbirinden yana duygula-
rını tamamen yansıtıyor. Zira tarihlerinin en bunalımlı anında bütün 
düşman dünyaya karşı durabilen devlet adamlarının ona teşebbüs et-
mesinin değeri daha büyük; ve onlar mucizevi enerjiyle, eşsiz kahra-
manlıkla açıkça kendi güçlerinden yarattılar yeni, güçlü ve muazzam, 
herkes tarafından hayran olunan Türkiye’yi.
Ekselansları tarafından vatan tarihine yazılmış altın sayfa, kesin olarak 
şimdiki güçlüklerde şanslı çözüm bulacakları ümidini veriyor.
Soylu dostlukla kaynaşmış kardeş halklarımızın duyguları, iki hüküme-
tin çabalarıyla birleştirilerek mutlaka her işbirliğini geliştirecekler.”

Doğal olarak Ankara ziyaretinin ağırlık noktası, Atatürk’ün Macar konuk-
ları kabul etmesi idi. 21 Ekim öğleden sonra 16.30’da, Macar Başbakanı ve 
Dışişleri Bakanının iki saat boyunca Atatürk’ün yanında kaldıkları görüşme 
başladı. Bu süre zarfında Macar gazete muhabirlerine etraf gezdirildi. Ata-
türk daha sonra Macar gazetecileri kabul etti.50

Turan dergisi Jenő Benda’nın Atatürk’ü “canlı renklerle tasvir ettiğini vur-
gulayarak bu tasviri dergilerinde ebedileştirmeyi değerli gördüklerini” ifade 
ederek, gazetecinin Atatürk hakkındaki izlenimlerini aktarmaktadır:51

“Önümüzde Mustafa Kemal Paşa’nın çalışma odasının kapısı ardına ka-
dar açıldı. Dalgın bir şekilde göz atınca, sadece odanın ortasında koca-
man müzakere masasının durduğunu görüyoruz.
Bütün dikkatimiz Sevr Antlaşması’nı yırttığı zaman, gerçekten “yenen” 
anlamına gelen Gazi adını hak eden modern Türkiye’nin yaratıcısı Mus-
tafa Kemal Paşa’ya doğru dönüyor. Vücudunu saran siyah ceket orta 
yapılı, ince uzun görünüşünün zerafetini tebarüz ettiriyor. Geniş omuz-
larının üzerinde olağanüstü anlamlı, sinekkaydı traş edilmiş yüz! Kara 
saçını arkaya doğru tarayarak kullanıyor; yüksek alnının altında büyü-
leyen koyu bir çift göz yanıyor. Burnu iri ve enerjik birkaç gölgeli kırışık 
yüzünün erkeksi etkisini yalnızca arttırıyor.”

Atatürk gazetecilere şu cümlelerle hitap etti:52

“Macar basın temsilcilerine bütün Türk halkının dostluğunu ve saygı-
sını sunuyorum. Bu toprağa bugün Türkiye denildiği gibi, Kral Géza za-

49 Dagobert, s.186-187.

50 “Gömbös Gyula Keleti Útja...”, s.28.

51 “Gömbös Gyula Keleti Útja...”, s.28.

52 “Gömbös Gyula Keleti Útja...”, s.28.
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manında sizin ülkenize Türkiye denilirdi. Bunun kanıtı Bizans İmpara-
torunun Kral Géza’ya hediye ettiği Kutsal Macar tacının üst kısmında 
şu yazının okunabilmesidir: “Géza’ya Türkiye’nin esas Kralına!” Sizleri 
burada selamlayabildiğim için tekrar mennuniyetimi ifade ediyorum.”

Başbakan Gömbös ise Atatürk’ün kabulü hakkında şu özlü açıklamayı 
yaptı:53

“Yeni Türkiye’yi kuranla görüşmek benim için çok büyük bir şerefti. 
Ankara’da en önemli siyasetçilerin bile bizi akraba olarak düşündüğünden 
emin oldum.”

Gömbös hayranlık duyduğu Mustafa Kemal Paşa’nın54 karşısında adeta 
büyülenmişti. 

 Görüşmeden sonra duygularını şöyle dile getirdi:55

“Kemal Paşa ekselanslarını gören ve işiten, komutanlık ve liderliğin niçin 
onun elinde olduğunu anlıyor.” 

Bundan sonra Macar Başbakanı ile heyeti İstanbul’a döndü. Orada eski 
bakan Gyula Pekar ve Tekirdağ’daki Rákóczi evinin açılış töreni için gelen 
heyetle buluştu.

23 Ekim Pazartesi günü akşam Atatürk’ün Ertuğrul adlı yatı ile Rákóczi’nin 
evinde süren kutlamaya katılmak için Tekirdağ’a (Rodosto’ya) hareket etti-
ler. Ertesi gün sabah 8’de gemi Tekirdağ’a yanaştı. Resmi ziyaretler sonra-
sı, öğleden sonra Tekirdağ’a gelen ve aralarında 16 parlamento temsilcisi-
nin bulunduğu 175 kişiden oluşan Macar grubu ile birlikte bakanlar, XVIII. 
yüzyıl Türk mimarisine göre Profesör Károly Müller’in restore ettiği mülte-
ci Macar Prens Rákóczi’nin evini ziyaret ettiler. Pek çok Türk’ün de katıldığı 
törende Gömbös’ün Ferenc Rákóczi ve Türk-Macar kardeşliğine değinen ko-
nuşması coşkuyla karşılandı. Macar Elçisi Lászlo Tahy söylenilenleri Türkçe-
ye tercüme etti. Birkaç konuşmadan sonra çelenklerin konulmasıyla devam 
eden tören Macar milli marşı “Himnusz’la” sona erdi. Tören sonrası Göm-
bös, Rákóczi’nin kaldığı evi gezdi. Binbaşı Endre Somogyi Macaristan’dan 
getirilen toprağı evin bahçesine serpti. Akşam saat 19.00’da Macar devlet 
adamları ve ziyaretçiler İstanbul’a geri döndüler. Başbakan Gömbös ve be-
raberindekiler 25 Ekim akşamı Sofya’ya hareket ettiler. Macar ziyaretçiler 
grubu ise Cumhuriyet Bayramı kutlamalarında yer almak için kaldılar.56

Macar devlet adamları Bulgaristan’da da sıcak karşılandılar. 27 Ekim-
de Başbakan Musanov’un yanında, daha sonra Kral Boris’in yazlık konu-

53 Dagobert, s.188.

54 BCA, 30.10.0.0, 232.564.21, Dosya:421/21, 22.10.1932.

55 “Gömbös Gyula Keleti Útja...”, s.28; Dagobert, s.188.

56 “Gömbös Gyula Keleti Útja...”, s.28-29; Dagobert, s.188-190.
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tunda özellikle ekonomik sorunlar etrafında gelişen görüşmeleri sürdür-
düler. Başbakan Gömbös, Türkiye yolculuğuna benzer şekilde, Bulgaristan 
yolculuğu hakkında da memnuniyetini ifade etti. Macar heyeti 28 Ekimde 
Budapeşte’ye geri döndü.

Kalan Macar grubu ise Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluşunun 10. yıldönü-
mü töreninde yer almak için İstanbul’dan Ankara’ya gittiler. 29 Ekimde dü-
zenlenen askeri geçit töreninde, Mustafa Kemal Paşa’nın da katıldığı Ankara 
Palas’ta düzenlenen gösterişli kabul ve baloda yer aldılar. Daha sonra Ata-
türk TBMM’de kişisel olarak Macar delegasyonunu kabul etti.

 Gyula Pekár orada şu konuşma ile Atatürk’ü selamladı:57

“Ekselansları! Macar Parlamento üyelerinin delegasyonu ve de üç mil-
yon üyeyi temsil eden Toplumsal Dernekler Federasyonu adına Macar 
ulusu için , şimdi jübilesini kutladığımız 10 yıl önceki kaostan şeref yo-
lunda hızla ilerleyen Türkiye Cumhuriyeti’ni yaratan kardeş Türk mille-
tinin Tanrı inayeti büyük devlet adamını, en büyük hayranlık ve sevgiy-
le selamlamama izin veriniz.”
Bu resmi geçit her birimizde silinmez hatıra bıraktı.... Türkiye, Ekse-
lanslarını kendi kaderinin yönetilmesi için, başına geçirdiği zaman, 
parlak bir şekilde bu sınavı başardı. Ve Türk ulusu yanılmadı. Biz kar-
deş Macar ulusu, bu münasebetle  kalbimizin bütün sıcaklığıyla ve sev-
gisiyle, sadece Türk ulusunun bilge basiretini değil, aynı zamanda ül-
kenin başındaki on yıllık faaliyetinin, Türk ulusunun tarihinde muaz-
zam dönüşüm ve onun yeniden doğuşu anlamına gelen Ekselanslarını 

da sevinçle selamlıyoruz.” 

Atatürk, bu konuşmaya Türkçe olarak cevap verdi. Sözlerini Reşit Saffet 
Bey Fransızcaya çevirdi. Atatürk’ün bu konuşması Türk-Macar ilişkilerine ba-
kış açısını dile getirmesi açısından oldukça önem taşımaktadır. 

Şöyle ki:58

“Heyetinizin Macar Parlamentosu ve toplumu adına Türkiye 
Cumhuriyeti’nin 10. yıldönümü nedeniyle bana gönderdiği bu içten ve 
dostane selamından çok sevinç duyuyorum.
Soylu Macar ulusu ile heyet aracılığıyla özel ilişkilere adım atabildiği-
me memnunum. Konuşmacınızın söylediği gibi bir ulusun büyüklüğü 
siyasi ve coğrafi alanına değil, ama ideallerinin önemine ve ruhi soylu-
luğuna bağlı. Macar ulusu önünde, selamlarımı dile getirmelerini rica 
ederim. Ve Macar ulusuna, Macar Senatosuna ve Parlamentosuna ilet-
sinler ki Türk ulusu kardeş, büyük Macar milletini selamlıyor. İnsanlık 
açısından Macar kültürünün ne kadar büyük değeri bulunduğunu bili-

57 “Gömbös Gyula Keleti Útja...”, s.29-31.

58 “Gömbös Gyula Keleti Útja...”, s.31.
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yorum ve yeni Türkiye’nin 10 yıllık anma töreninde Macar kardeşleri-
min yer aldığına çok memnunum. Birbirimizden uzakta olduğumuz za-
manlar vardı. Ama bunun en temel sebebi iki ulusu birbirinden ayıran 
din ayrımıydı. Bununla beraber şimdi yalnızca uluslarımızın kültürü-
nün yükselişiyle ve ülkelerimizin modernizasyonu ile uğraştığımızdan 
şanslı durumdayız. Öyleyse bu uğraş sırasında iki ulus arasında yakın 
ilişkiler kurabiliriz. Bu uğraşın izinde, tartışmasız ve sarsılmaz inançla 
Macar ulusunun geleceğine güveniyorum.”

Gyula Pekár, Atatürk’e Macaristan’ın ertesi yıl için Atilla’nın taç giymesi-
nin 1500. yıldönümünde bir kültür kongresi düzenlemeye hazırlandığını bil-
dirdi. Gösterişli kabullerden sonra, Macar ziyaretçileri taşıyan özel tren 31 
Ekimde Budapeşte’ye geri döndü.59

2. Gömbös’ün Türkiye Ziyaretinin Sonuçları
Ankara’daki Macar Büyükelçiliği raporlarına göre, (bkz. Ek VIII-a, Ek VIII-b) 
Gömbös ve heyeti Ankara’da iyi bir izlenim bırakmıştır.60 Moskova yolculuğu 
öncesi, Dışişleri Bakanı Tevfik Rüştü Beyle görüşen Macar Elçisi, Macar Dı-
şişleri Bakanı Kálmán Kánya’ya gönderdiği 10 Nisan 1934 tarihli ve 40/pol. 
sayılı raporda Tevfik Rüştü Bey’in, “Ankara’da bulunduğundan beri herkesin 
sempatisini ve saygısını kazanan Gömbös’ün Atatürk ve İsmet Paşa arasında 
defalarca söz edildiğini vurguladığını” rapor etmektedir.61 1935 yılına ait ra-
porda da, Türk resmi çevrelerinden edindiği bilgileri nakleden Elçi Arnóthy 
Jungerth, Atatürk’ün 1933 ziyaretinden beri Gömbös’e ve onun dostluğuna 
çok değer verdiğini bildirmektedir.62

Öte yandan Macar Parlamento heyetinin Ankara’da 10. yıl kutlamala-
rına katılması ve Macar turist grubunun Türkiye’de inceleme gezisi ve 
Tekirdağ’da restore edilen Prens Rákóczi’nin evinin açılış törenine katılma-
ları çok iyi etki uyandırdı.63 Geziye geniş yer ayıran Turan dergisi, gezinin de-
ğerlendirilmesini yaparken, dostluk bağlarının gelişmesine muazzam ölçü-
de katkıda bulunduğunu ve kültürel alanda yararlı etkileri olacağını haber 

59 “Gömbös Gyula Keleti Útja...”, s.31.

60 MOL	(Magyar	Országos	Levéltár:	Macar	Milli	Arşivi), K63 1934-32/1, Az Ankarai Magyar Királysági 
Követség 1933 Évi Összefoglaló Politikai Jelentése, s.22; K63, 1934-32-7, Macar Dişişleri Ba-
kanı Kálmán Kánya’ya Ankara’daki  Macar Büyükelçiliği tarafından gönderilen 10 Nisan 1934 
tarihli ve 40-pol. sayılı rapor, s.2.

61 MOL, K63, 1934-32-7, 40/pol. sayılı rapor, s.2.

62 MOL, K63, 1935-32/1, Macar Dişişleri Bakanı Kálmán Kánya’ya Ankara’daki Macar Büyükelçi-
liği tarafından gönderilen 18 Mart 1935 tarihli ve 37/pol./1935. sayılı rapor, s.6-7.

63 MOL, K63, 1934-32/1 (I), Az Ankarai M. Kir. Követség 1933 Évi Összefoglaló Politikai Jelentése, 
s.22. Macar Büyükelçiliği raporunda Macar Parlamento heyetinin sayısı 24, Macar turist gru-
bunun sayısı 300 kişi olarak verilmektedir.
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verdi.64 Gömbös’e göre her iki ülkeye yapılan geziler Bulgar ve Türk milletle-
ri ile olan kardeşlik bağlarını güçlendirerek, daha dostane ve ekonomik iliş-
kiler kurulmasına neden oldu.65 Gömbös bu ziyareti ile daha önce gelişen 
Türk-Macar ekonomik ilişkilerini pekiştirdi.66 Macar elçiliğinin 1934 yılı ra-
poru “Macarların Türk ekonomisine katılımı” hakkında bilgiler sunmaktadır. 
Buna göre67 Macar fabrikası Nitrokémia’nın Türk genelkurmayından patlayı-
cı madde trotil nakliyatı ve böyle bir maddeyi imal eden fabrika inşası için 
1.5 milyon pengö değerinde sipariş alması, Macarlar açısından sevindiri-
ci bir sonuç oldu. János Dávid ve Oğlu Firması da bir Türk şirketiyle birlikte 
yaklaşık 3 milyon pengö değerinde Ankara Stadyumu ve modern bir hipod-
rom inşasına hak kazandılar. Ayrıca Standart Firması’nın daha büyük ölçüde 
orduya telefon araç gerecini nakletmesine ve 650 atın Macaristan’dan geti-
rilmesine karar verildi.68 Ankara ziyareti sırasında 22 Ekim 1933’te Ankara’da 
Tarafsızlık ve Hakemlik Antlaşması 5 yıllığına uzatıldı.69 18 Nisan 1934’de ise 
Türk-Macar Mal Mübadelesi ve Kliring (Clearing) Antlaşması imzalandı.70

Karşılıklı ziyaretler devam etti. Macar milletvekili ve senato üyelerinin 
29 Ekim 1933’de Cumhuriyet Bayramına katılımının karşılığı olarak, Mayıs 
1934’de Hasan Saka başkanlığında, aralarında Türk Turing Klubü Başkanı Re-
şit Saffet Bey’in de bulunduğu 10 kişilik bir milletvekili heyeti Macaristan’a 
gitti.71 Bu heyeti kabul eden Gömbös, üzerinde büyük etki yaratan Ankara zi-
yaretinden bahsetti. Birbirlerine “kan ve kardeşlik bağları ile bağlı bulunan 
iki ulusun kültürel ve ekonomik alanlar da da yapacakları birçok şeyler bu-
lunduğunu” söyledi.72 Gezide yer alan milletvekilleri “en iyi izlenimlerle” geri 
döndüler.73 Özel olarak Türk parlamentosunun 10 üyesinin ve ayrıca büyük 
bir gezi grubunun Budapeşte’ye yolculuğundan başka, Rásonyi Nagy ve Ella 

64 “Gömbös Gyula Keleti Útja...”, s.31.

65 BCA, 30.10.0.0, 232.567.5, Dosya: 421/67, 14.11.1934, Budapeşte Elçiliğinden alınan tahrirat.

66 Kerekesházy, a.g.e, s.205.

67 MOL, K63, 1935-32/1 (I), Az Ankarai M. Kir. Követség 1933 Évi Összefoglaló Politikai Jelentése, 
s.13.

68 MOL, K63, 1935-32/1 (I), Az Ankarai M. Kir. Követség 1933 Évi Összefoglaló Politikai Jelentése, 
s.42-43.

69 MOL, K63, 1934-32/1 (I), Az Ankarai M. Kir. Követség 1933 Évi Összefoglaló Politikai Jelentése, 
s.23.

70 MOL, K63, 1935-32/1 (I), Az Ankarai M. Kir. Követség 1934 Évi Összefoglaló Politikai Jelentése, 
s.VII.

71 MOL, K63, 1935-32/1 (I), Az Ankarai M. Kir. Követség 1934 Évi Összefoglaló Politikai Jelentése, 
s.8.

72 BCA, 30.10.0.0, 232.567.2, Dosya: 421/64,  5.6.1934.

73 MOL, K63, 1935-32/1 (I), Az Ankarai M. Kir. Követség 1934 Évi Összefoglaló Politikai Jelentése, 
s.8.
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Megyery’in Türkiye konferansları kültürel ve belli bir dereceye kadar politik 
ilişkiler niteliği taşıdı.74 16 Ağustosta da Dr. Kun ve Dr. Berecz yönetiminde 
23 Macar gazeteci de İstanbul’a geldi.75 

Kültürel ve ekonomik ilişkilerin gelişmesine rağmen76, siyasi bağlamda 
Gömbös’ün düşündükleri gerçekleşmedi. Gömbös ve Kányá’nın Türk ve Bul-
gar ilişkisi yararına aracılık etmeleri beklenen sonucu vermedi.77 Ankara zi-
yareti sırasında Macar devlet adamları “Türk politikasının kendini, uluslara-
rası durumdan ders çıkardığı sonuca göre, güvenliği yararına garanti sözleş-
meleri arasında gördüğü” sonucunu çıkarmıştı. Macar tarihçi Pál Pritz’e göre 
Gömbös ve Kányá’nın Türkiye ziyareti bu bakımdan “Türk politikasının deği-
şiminin derecesini ortaya çıkarmıştı.”78 Atatarük’ün belirlediği dış politika il-
kelerine göre Misak-ı Milli sınırları içinde ülkesini güçlendirmeyi, bağımsız-
lığından ve egemenliğinden ödün vermeden her devlet ile iyi ilişkiler kurma-
yı amaçlayan Türkiye için, revizyonizm ile ilgili Macar politikası yankı uyan-
dırmadı. 9 Şubat 1934’te de Balkan Paktı’nı imzalayarak anti-revizyonist gru-
ba katıldı.79 Gömbös’de 17 Mart 1934’de Roma’da Dollfuss ve Mussolini 
ile bir bakıma “revizyon karşıtı niyetle oluşturulan” Balkan İttifakına ve Kü-
çük Antant’a karşılık Roma Protokolünü imzaladı.80 Türkiye’nin Balkan Paktı 
içinde yer alması Macaristan tarafından Türk-Macar dostluğunun gelişimi-
ni engelleyen bir hareket olarak değerlendirildi.81 Buna karşılık Türk hükü-
meti, Türk-Macar dostluğunun değişmediği yolunda güven verici açıklama-
lar yaptı. Macar Büyükelçiliği raporları bu açıklamalarla doludur.82 Türk hü-

74 MOL, K63, 1935-32/1 (I), Az Ankarai M. Kir. Követség 1934 Évi Összefoglaló Politikai Jelentése, 
s.43.

75 MOL, K63, 1935-32/1 (I), Az Ankarai M. Kir. Követség 1934 Évi Összefoglaló Politikai Jelentése, 
s.52.

76 MOL, K63, 1935-32/1 (I), Az Ankarai M. Kir. Követség 1934 Évi Összefoglaló Politikai Jelentése, 
s.42.

77 Flesch, s.325.

78 Flesch, s.325.

79 “Macaristan’da Revizyonizm ve Balkan Paktı Çerçevesinde Türkiye-Macaristan İlişkileri (1923-
1938)”, s.10-11.

80 Horthy, s.180.

81 MOL, K63, 1935-32/1 (I), Az Ankarai M. Kir. Követség 1934 Évi Összefoglaló Politikai Jelentése, 
s.40.

82 MOL, K63, 1934-32/7, Macar Dışişleri Bakanı Kálman Kánya’ya Ankara Macar Büyükelçiliği ta-
rafından gönderilen 10 Nisan 1934 tarihli rapor, s.1-2.

 K63, 1935-32/1, Varşova’daki Macar Krallığı Elçiliğinin 4 Mayıs 1935 tarihli raporu, s.3.
 K63, 1934-32/7 Macar Dışişleri Bakanı Kálmán Kánya’ya Viyana’daki Macar Büyükelçiliği tara-

fından gönderilen 23 Mayıs 1934 tarihli rapor.
 K63, 1935-32/1(I), Macar Dışişleri Bakanı Kálmán Kánya’ya Ankara’daki Macar Büyükelçiliği 

tarafından gönderilen 18 Mart 1935 tarihli rapor, s.6-7.
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kümetinin Balkan Paktı’nın hemen sonra 6 Martta Türk-Macar Dostluk Söz-
leşmesinin uzatılmasına dair protokol imzalaması83 bu dostluğun değişme-
diğinin vurgulanması açısından önemlidir. Atatürk’ün dirayeti ve ince zeka-
sı, Macaristan’ın kırgınlığını gidererek, karşılıklı iyi ilişkilerin devam etmesi-
ni sağladı. Macaristan Türkiye’nin Balkan Paktı’nda yer almasını içine sindir-
mek zorunda kaldı.84 Türk basını da dış politika bakımından Macaristan’dan 
tarafsız bir şekilde, az olarak söz etmesine rağmen Gömbös’ün 1936 yılında-
ki ölümü nedeniyle en önemli basın organları en içten taziyelerini bildirip, 
Macaristan’dan yana dostluğu sıcak bir şekilde dile getirerek, Gömbös’ten 
övgü ile söz ettiler.85

Sonuç
1932 yılında Macaristan’da iktidara gelen Gyula Gömbös, revizyonist 
bir politika izlemiştir. Almanya ve İtalya’ya yakınlık göstererek Trianon 
Antlaşması’nın tekrar gözden geçirilmesini istemiştir. Atatürk’ün hayranı 
olan Gömbös, onun gerçekleştirdiği devrimleri ilgi ile izlemiştir. Revizyonist 
dış politikasından başka, Türkiye ile dostluğun sürdürülmesine özen gös-
termiş, Balkan politikasında Türkiye’nin desteğini kazanmak istemiştir. Bal-
kanlarda Türk-Bulgar ilişkisinin kurulmasına aracılık etmek için 1933 yılında 
Türkiye’yi ziyaret etmiş ve Atatürk ile görüşmüştür.

1932-1936 yılları arasında Macaristan’da işbaşında olan ve diktatörlük 
eğilimi gösteren Macar Başbakanı Gyula Gömbös’ün Ankara ziyareti, Ma-
caristan ve Türkiye arasındaki kültürel ve ekonomik ilişkileri güçlendirmesi-
ne rağmen, Atatürk’ün revizyonizme karşılık barışçıl politikası nedeniyle si-
yasi bakımdan beklenen sonucu vermemiş, Gömbös Türkiye’yi kendi yanı-
na çekememiştir.
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EK IV

(x): Turan dergisinde Macar Başbakanı Gyula Gömbös’ün Türkiye ziyareti ile 
ilgili çıkan yazı.

Turán, XVI. évfolyam, 1933, s.27.

BATHORY TSTVAN EMLtKEZETE 27 

Ennck tudata b.ıintotta İ6 öt halıilos ıigyan . Mig jobban erezte 
maııat, kifejezte kivıinsaıııit, hogy Lcngyet. es Maııyarorszıiıı 1ciralya 
Bıi.thory Zsiıımond; Erdcly fejedelrne pediıı soııora, Zamojszky kancel• 
lar, az ö tehetseııes, odaadö hlve legyen. Mikor pediı? elhaııyta ereje, 
lcıratta veıırendeletet. A ı;ırodnöi vıirb6I maııyar föld feli ezıill a hat. 
doklo ki rıily minden ııondolata . 

.,Meıırövidültck napjaiın. E:rzekcim es szellemen:ı folmondj.ıik a szol• 
ııalatot. Keveset tudok beszelni. Serretlenül, epen, regi szabadsaıııiba 
visszaıillltva, j6 törvfoyekkel ııazdaııftva ha,ııyom hazlımat . . . Tudom. 
mivcl tartozom hazıi.mnak, mely nemcsak szült, tıiplıilt, hanem isten 
utan fel is emclt ele dicsöse..ıemcrt sok vert ontott." 

Vaııyonıinak cııy r6szet Erdclyrc hagyja, hogy vegsö szükscg ese• 
ten clhessen vele. Lelket, tehetse.ııct - sajnos - nem testlılbatta sen• 
kire! Ket nemee nemzet szivc dobban össze a naııy k.irıily születesenek 
JM:)!yszazevcs fordul6jıin; keııycletes ün'neplcsüknek azonban ma is bizo• 
nyos traııikus szint ad a be nem fejezett hatalmas mü, eııy felbenmaradt 
naJ!y l:let eml~ke. 

A Jcn~yelek leııalabb szabad, ömillö. ep orszıiııban fejezhctik ki 
halajukat a dicso kir.ıillyal szemben, aki szerenescsen mcııakadalyozt,a 
Lenııyelorszıl.ıı felosztılsıl.nak elso tervet, szlv6s harcok arıin vi.sszavivta 
.területi epseJ:!Ct es a tovnbbi mejlmarad&s biztotı utjat kijelöltc; a tria.-• 
noni Ma-'!yarorszıiıı meııemlcikezesebcn elmelyül a tragikus vonıi.s. -
Meııis. mint sötct ı:jben vilaııit6 fıiklya , szenr ·himnusz gyanant. örök 
utmutat6kent zendülnek meıı es lcsznek közkincQ>e a naJly kirıl.ly leg• 
jellemzöbb sıavai: ,,Mit klvanjon entalem az en hazıimnak ı!s atyıbn: 
fiatnak szerelme. söt az isten, az ki engem ez sllspotra emeli, szünle/en 
elmı!mben forgatom." 

Azt n kincsct, melyet Erdelynelc haııyott. eltckozolhatta az erd~ 
· metlcn utôd, de ez a varaı.siııc örök kin~c. vczetöje, fclemelöje lehet 
nemzctünknek, ha szcnt örökscgkcnt szivünkbe fogadjuk es komoly elet, 
proııramın.ıi izmositjuk. 

(x) 
Gömbös Gyula keleti utja es a rodost6i ünnepseg . 

. Napila_pjaink r~s~letcsen ~:ı:.ıimoltıık ıırrôl a neve~e~es ıitrôl, amcly~t 
Gömb6s Gyula mımszterelnok es Kenya KAiman mmıszter tettek ket 
rokonnep orszıigıiba . A turıini testvt'lr!-ıcg törtcneteben külön fcjezetet 
tölten~k meg e 12 nap ~emenyei. Oktöber 17•en utazott el a szamra 
nezvc kicsiny; de törtcneti fontossıigıi e'xpediei6 Budapeströl s Belgrıidon 
es Szofiıin at 19,cn crkezctt Törökorszıil! regi fövarosaba, lsztambulba, 
ahol az ottani magyarok kcpvisel6i es Behidzs bej budap~ti török követ 
Fogadtik ıız · illusztris mııgyar utasokat, akik meg ez este tovabb utaztak 
An\ııtra fele. Masnap reggel erkeztek az uj fövıiros hatiıriırıı, ahol elöször 
megtekintettek a Gıizi mintagazdasiıgit. Az itt dolgozö magyar munkı\, 
sok, Györ~y Janos gepg)'.ıiri üz~D;'_veze~övel az clükön. le!k~sen üdvözöl: 
tek a minısztereket: mııJd a torok lovııs sportklub tagJBJ vonul_tak kı 
dr. Cstky ferenc, a török allami mcnes , mııgyar föigazgatöjıirıa vczetese 
alatt köszönteni a mages vendegcket. Ankarıiban a palyaudvaron fenyes 
fogadtııtas volt; l,met pasa miniszterelqökke~ es Tevfik Rlizsdi bej kül• 
ügyminiszterrel az elen a török közelct szamos kivil6sıiga fogadta az 
erkezc'lket. A dlszszazad a magyar himnuszt jatszotta. A magyar miniıııı:, 
terek Tahy Lıiszlö követünk kfııereteben meg a delelôtt fotyamıin meg• 
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Ankara’da yaşayan Macarlardan bir grup, Macar Büyükelçiliği’nin bahçesinde. 
Melek Çolak, “Bir Macar Çocuğunun Anılarının Işığında Atatürk ve Türk-Macar İliş-
kilerine Bakış” Atatürk,	Araştırma	Merkezi	Dergisi, Cilt:XXI, Sayı:63, Kasım 2005, s.955.

EK VI

Macar Başbakanı Gyula Gömbös’ü (soldan ilk sırada, şapkalı) karşılayan kü-
çük Klara György (önde) ve annesi. (Gazi Orman Çiftliği tren istasyonu-1933)
Melek Çolak, “Bir Macar Çocuğunun Anılarının Işığında Atatürk ve Türk-Macar İliş-
kilerine Bakış”, Atatürk,	Araştırma	Merkezi	Dergisi, Cilt:XXI, Sayı:63, Kasım 2005, s.956.
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EK VII

Gazi Orman Çiftliği’nde çalışan Macar uzmanlardan birkaçı, Klara György 
(önde sağda), babası János György (sağdan 3.) Ankara-1933.

Melek Çolak, “Bir Macar Çocuğun Anılarında Atatürk”, İlke, Muğla Üniversitesi 
Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Atatürk’ün Doğumunun 125. Yılı ve Cumhuri-

yetimizin 83. Yılı Özel Sayısı, 2006, s.101.
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EK VIII-a

Ankara’daki Macar Elçiliğinin 1933 yılına ait raporu.
MOL	(Magyar	Országos	Levéltár:	Macar	Milli	Arşivi), K63 1934-32/1, s.21.
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EK VIII-b

Ankara’daki Macar Elçiliğinin 1933 yılına ait raporu.
MOL	(Magyar	Országos	Levéltár:	Macar	Milli	Arşivi), K63 1934-32/1, s.22.
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